
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 4330 del 10/12/2019

OGGETTO: Sport e Periferie 2016. Realizzazione nucleo servizi ed adeguamento del ciclo-
pattinodromo R.  Perona.  Incarico  geologo,  oneri  autorizzazione  sismica e  contributo  S.A. 
ANAC

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2019

Imputazione della spesa di:  €. 

CAPITOLO: 3020
CENTRO DI COSTO: 690
IMPEGNO: 32064890/2019 PADRE

32064891/2019 SUB

32064892/2019 SUB

32064893/2019 SUB
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.015
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE

si è provveduto alla trasformazione dell'intera prenotazione



Premesso che:

− con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  270  del  5/10/2017  è  stato  approvato  lo  studio  di  fattibilità
dell’intervento in oggetto, per un importo pari ad € 450.000,00;

− l’intervento  in  oggetto  è  stato  ammesso  a  finanziamento  da  parte  del  CONI  come  da graduatoria
approvata  con  DPCM  del  5/12/2016  per  un  importo  pari  a  €  300.000,00  a  valere  sui  fondi  del
bando “Sport e Periferie 2016”;

− nel  Piano  Triennale  delle  OOPP  e  degli  investimenti  2019-2021,  approvato  con  Deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 230 del 16/07/2019 l’opera in oggetto è presente per un importo complessivo di € 
450.000,00  finanziato  per  €  300.000,00  con  entrate  vincolate  e  per  €  150.000,00 con  entrate  di 
bilancio;

− successivamente l’Amministrazione Comunale ha deciso in sede di aggiornamento del Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche e degli Investimenti 2019 – 2021 sopra richiamato, in base alle 
valutazioni economiche effettuate, di aumentare la quota di cofinanziamento ad € 200.000,00;

− con Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  288 del  25/09/2019 è stato approvato il  progetto esecutivo
dell’intervento con il seguente Quadro Tecnico Economico:

LAVORI

A1 Importo lavori a corpo € 426 154,83

A2
Oneri per attuazione piani di sicurezza 
non sogg. a ribasso d'asta € 10 012,45

Totale (A) € 436 167,28

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 IVA su lavori e sicurezza all'aliquota del 10% € 43 616,73

B2 Indagini preliminari - rilievi e indagini geologiche € 2 967,10

B3 Oneri previdenziali su voce B2 € 22,68

B4 IVA 22% su voce B2+B3 € 657,75

B5 Spese tecniche progettazione esecutiva e CSP € 0,00

B6 Spese tecniche per direzione lavori, liquidazione e contabilità € 0,00

B7 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 9 117,65

B8 Oneri previdenziali su voce B7 € 364,70

B9 IVA 22% su voce B7+B8 € 2 086,11

B10 Collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico € 3 940,73

B11 Oneri previdenziali su voce B10 € 157,63

B12 IVA 22% su voce B10+B11 € 901,64

B13 Imprevisti € 0,00

Totale somme a disposizione (B) € 63 832,72

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) € 500 000,00

− come stabilito  negli  atti  sopra  riportati,  la  copertura  finanziaria  dell’intervento  in  oggetto  è  la
seguente:

Fondo Sport e Periferie Cap. 33050690 € 300 000,00

Compartecipazione Richiedente Cap. 30200690 € 200 000.00



TOTALE FINANZIAMENTO € 500 000.00

Considerato che:

− in questa fase è necessaria la realizzazione di indagini geologiche supplementari attraverso l’esecuzione  
di  sondaggi  e  prove  penetrometriche  e  la  successiva  redazione  della  relazione  geologica, 
geomorfologica, sismica e geotecnica;

− come previsto dall'art.46 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ai sensi del DM 17/06/2016, è 
stato  calcolato il  compenso per  la  redazione del  progetto  di  cui  sopra,  che risulta  essere  pari  ad  € 
2.967,10 oltre oneri previdenziali (€ 22,68) ed IVA 22% (€ 657,75) per un totale di € 3.647,53;

− al fine di procedere all’individuazione delle professionalità cui affidare l’incarico sopra citato,
con nota prot. n. 163830 del 13/11/2019, si è provveduto ad una ricognizione tra il personale
tecnico interno all’ente che ha dato esito negativo;

− tale somma  rientra tra quelle previste alla voce Spese Tecniche del  quadro Tecnico Economico del 
progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 288 del 25/09/2019;

− con nota prot n. 28206 del 27/02/2018 il RUP esperiva un’indagine di mercato non vincolante per l’Ente 
per  l’affidamento  dell’incarico  di  “Redazione  della  relazione  geologica,  geomorfologica  sismica  e  
geotecnica” per l’intervento in oggetto;

− che  in  data  07/03/2018  venivano  sorteggiati  n.3  professionisti,  tra  quelli  che  avevano  manifestato 
interesse ad essere inviati, a cui richiedere un’offerta economica per il servizio di che trattasi;

− come  previsto  dall’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.50  è  stata  predisposta  apposita 
determinazione a contrarre n. 3891 del 19/11/2019;

− le modalità di affidamento del servizio è quella dell’affidamento diretto per importi inferiori ad € 40.000 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

− il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9bis e art. 95 del  
D.Lgs. 50/2016, sull’importo della parcella posta a base di gara;

− con nota prot.  n.174103 del 03/12/2019 venivano invitati  i seguenti professionisti  sorteggiati  in data 
07/03/2019:

1. Idrogeotec snc di Boila Paolo & c. – Via Fra Giovanni da Pian di Carpine,78 – 06127 Ferro 
di Cavallo – PERUGIA – Partita IVA 01368350540

2. SIDOTI ENGINEERING s.r.l.– VIA BORGO GARIBALDI 33 – 00041 ALBANO 
LAZIALE (RM) P.IVA 12502151009

3. SGA Studio Geologi Associati – Via XX Settembre, 76 – 06121 Perugia P.IVA 
02276000540

− entro il  termine  di  scadenza per  la  ricezione delle  offerte  pervenivano a  questa  stazione  appaltante  
numero 2 (due) offerte regolarmente redatte presentate dai seguenti soggetti:

offerente protocollo data/ora ricezione offerta economica

Idrogeotec snc di Boila Paolo & c. 175885/2019 06/12/2019 – 12:00 € 1.893,65 oltre O.P. e IVA
SGA Studio Geologi Associati

Dott. Geol. Nello Gasparri 174967/2019 05/12/2019 – 11:30 € 1.917,08 oltre O.P. e IVA

− l’offerta di minor prezzo risultava essere quella della Idrogeotec snc di Boila Paolo & c.con sede in Via 
Fra Giovanni da Pian di Carpine,78 – 06127 Ferro di Cavallo – PERUGIA– Partita IVA 01368350540 
per un importo di € 1.893,65 oltre O.P. ed IVA 22% per un totale complessivo di € 2.329,62;

Ritenuto inoltre che:



− si  rende  necessario  impegnare  la  somma  di  € 225,00  in  favore  dell’AUTORITÀ  NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE  (ANAC)  –  via  M.  Minghetti,  10  -  00187  Roma  -  c.f.  97584460584  quale 
contributo Stazioni Appaltanti come previsto dalla Delibera ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018 ai fini 
dell’espletamento della procedura di appalto dei lavori di che trattasi;

− si rende necessario impegnare la somma di € 400,00 in favore della REGIONE UMBRIA – SERVIZIO 
RISCHIO  SISMICO  –  P.zza  Partigiani,1  –  06121  Perugia,  P.IVA  01212820540  quale  Rimborso 
Forfettario ai fini del rilascio dell’autorizzazione sismica per i lavori di che trattasi;

 Visti:

− il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

− il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici)

Tutto ciò premesso, per le motivazioni e le considerazioni di cui sopra;

DETERMINA

1. di individuare nel Dott. Geol. Paolo Boila della Idrogeotec snc con sede in Via Fra Giovanni da Pian di 
Carpine,78 – 06127 Ferro di Cavallo – PERUGIA - Partita IVA 01368350540, il professionista esterno 
cui affidare l’incarico di “Redazione della relazione geologica, geomorfologica sismica e geotecnica” per  
l’intervento  “Sport  e  Periferie  2016.  Realizzazione  nucleo  servizi  ed  adeguamento  del  ciclo-
pattinodromo R. Perona” per l’importo di € 1.893,65 oltre O.P. ed IVA 22% per un totale complessivo di 
€ 2.329,62;

2. di  finanziare  ed  impegnare  in  favore  del  Dott.  Geol.  Paolo  Boila  della  Idrogeotec  snc,  l’importo  
complessivo di € 2.329,62 compresi o.p. ed IVA, che trova copertura al Cap. 30200690 Impegno Pren. 
32064703/2019 del bilancio 2019 conto finanziario U.2.02.01.09.015;

3. di comunicare che il CUP dell’intervento è il seguente: F41E16000180002;

4. di comunicare che il CIG per l’affidamento del servizio in oggetto è il seguente: ZD02AA5491;

5. di finanziare ed impegnare in favore dell’AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE (ANAC) – 
via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - C.F. 97584460584 l’importo di € 225,00 quale contributo Stazioni 
Appaltanti come previsto dalla Delibera ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018 ai fini dell’espletamento  
della procedura di appalto dei lavori di  che trattasi,  con copertura al Cap.  30200690 Impegno Pren. 
32064703/2019 del bilancio 2019 conto finanziario U.2.02.01.09.015;

6. di finanziare ed impegnare in favore REGIONE UMBRIA – SERVIZIO RISCHIO SISMICO – P.zza 
Partigiani,1 – 06121 Perugia, P.IVA 01212820540 l’importo di € 400,00 quale Rimborso Forfettario ai  
fini del rilascio dell’autorizzazione sismica per i lavori di che trattasi, con copertura al Cap.  30200690 
Impegno Pren. 32064703/2019 del bilancio 2019 conto finanziario U.2.02.01.09.015;

7. di aggiornare il quadro tecnico economico dell’intervento in seguito agli impegni di cui sopra come di  
seguito configurato:

LAVORI

A1 Importo lavori a corpo € 426 154,83

A2
Oneri per attuazione piani di sicurezza 
non sogg. a ribasso d'asta € 10 012,45

Totale (A) € 436 167,28

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 IVA su lavori e sicurezza all'aliquota del 10% € 43 616,73



B2 Indagini preliminari - rilievi e indagini geologiche € 0,00

B3 Oneri previdenziali su voce B2 € 0,00

B4 IVA 22% su voce B2+B3 € 0,00

B5 Spese tecniche progettazione esecutiva e CSP € 0,00

B6 Spese tecniche per direzione lavori, liquidazione e contabilità € 0,00

B7 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 9 117,65

B8 Oneri previdenziali su voce B7 € 364,70

B9 IVA 22% su voce B7+B8 € 2 086,11

B10 Collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico € 3 940,73

B11 Oneri previdenziali su voce B10 € 157,63

B12 IVA 22% su voce B10+B11 € 901,64

B13 Imprevisti € 0,00

B14 Indagini geologiche supplementari € 1.893,65

B15 Oneri previdenziali su voce B14 € 15,88

B16 IVA 22% su voce B14+B15 € 420,09

B17 Ribassi € 692,91

B18 Contributo ANAC Stazioni Appaltanti € 225,00

B19
Rimborso forfettario REGIONE UMBRIA – Servizio Rischio 
Sismico

€
400,00

Totale somme a disposizione (B) € 63 832,72

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) € 500 000,00

8. di dichiarare che la spesa ricade tra quelle previste all’art. 3 comma 18 della L. 350/2003;

9. di liquidare l’incarico di “Redazione della relazione geologica, geomorfologica sismica e geotecnica” 
con apposito atto di liquidazione, su presentazione di regolare fattura elettronica;

10. di liquidare il contributo Stazioni Appaltanti in favore dell’ANAC con apposito MAV;

11. di  liquidare  il  rimborso  forfettario  in  favore  della  REGIONE  UMBRIA  -  SERVIZIO  RISCHIO 
SISMICO tramite girofondo con causale: REGIONE UMBRIA – CONTRIBUTO VIG. CONTROLLO 
FUNZ. SISM. sul conto di Tesoreria n. 31068 – IBAN IT91Q0100003245320300031068;

12. di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa  
e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali, ai sensi  
dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

13. di  dare atto che il  presente atto è compatibile con le regole di  finanza pubblica e di  formazione di 
bilancio, nonché trattasi di una spesa urgente ed inderogabile al fine di evitare che siano arrecati danni  
patrimoniali all’Ente.

        Il Dirigente 

                (Arch. Mauro MANCIUCCA)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 4330 del 10/12/2019

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio

Missione. Programma. 
Titolo. macroaggregato

Capitolo Conto finanziario Estremi 
impegno/accertamento

200.000,00 06.01.2.02 30200690 U.2.02.01.09.015 32064890/2019 PADRE

2.329,62 06.01.2.02 30200690 U.2.02.01.09.015 32064891/2019 SUB

225,00 06.01.2.02 30200690 U.2.02.01.09.015 32064892/2019 SUB

400,00 06.01.2.02 30200690 U.2.02.01.09.015 32064893/2019 SUB

* Documento sottoscritto con firma digitale


